a. Ad id.

tiones creaturæ, quæ dicunt perfectionem de se, separamus ab imperfectione eum, qui sunt in creaturis, & eas secundum se accipias consideramus, ut indifferenter. & eis attribuitur perfectionem summam, & sic acceptas in summo archetypum exi Creatori, ut propius sibi. Et ita arguit Augustinus 1. de Trinitate cap. 4. Ac per hoc quoniam rebus creati Creatoris unum sine dubitatione propinquum, oportet eum & summo invere, & unum in se, quæ intelligere, (a) Hoc probat quæ ex hoc quod dixit ante eod. quod veritas non videtur, sensu præditi non sententibus, intelligentibus non intelligentibus, immortalia mortaliis, invisibilia visibilibus, incorporea corporalibus, beata miseris, præsertim iudicantibus, incorporalia corporalibus, beata miseris, præsertim iudicantibus. Quod argumentum non videtur valere, si talia, ut reperitur in creaturis, non essent ejusdem rationis cum illis, quæ talia in summo attribuitur Deo. Consimilia argumenta frequenter habentur a Doctribus & Sanctis: ita enim formaliter ponitur in Deo intellectus & voluntas: & non tantum absolute, sed cum inferioritate: ita & potentia & sapientia & liberum arbitrium ponitur in Deo. Et Anselmus de libero arbitrio, cap. 1. reprehendit illam definitionem de libero arbitrio, quæ dicit quod est potestas peccandi, quia secundum eum, tunc secundum hoc, non est in Deo liberum arbitrium: quod est falsum. Quæ improbat nulla est, si secundum aliam rationem omnino diceretur liberum arbitrium de Deo & creatura. Hoc est etiam via Dionysii quia quando in tertio gradu (b) pervenitur ad istam cognitionem per remotionem, quæ non precise cognoscitur sibi illa negatio: & tunc non plus cognoscitur Deus quam Christus, quia illa negatio est communis enti, & non enti: ut etiam ibi cognoscitur aliquid positum, cui attribuitur illa negatio: & tunc de illo posito no. quæto, quomodo conceptus ejus habetur in intellectu: si enim non habetur in intellectu per viam causalitatis, & emanationis aliquis conceptus prius existat in intellectu, nihil omnino precise cognoscitur, em. attribuitur illa negatio: Continetur etiam illa ratio, quia non dicitur Deum se altere lapidem, sed formaliter sapientem: & tunc si precise consideretor attributum conceptus ad conceptum, ita potest naturaliter se attribui ad aliquid in Deo, ut ad ideam suam, licet latentem.

Respondetur, (c) Deus non dicitur sapiens, quia est in ipsa idea sapientia, sed quia est in seipso perfectissimè talis, sed aliter ratione à sapientia creatæ, contra, illud sapientia est sapientia creatæ nostra quædam participat, similiter & ista: idem autem non participat essentialiter nisi unicuique perfectionem. Item relatio ideæ ad ideam est mensurata ad mensuram: unicuique mensuratum non nisi ad unam mensuram refertur, ideo autem est mensura ejus.

a. Idem 11. cap. 16.

b. Scilicet loco supradicto in opin. Henr.

c. Ad id.

ergo sapientia quae Deus dicitur sapientia, cum sit mensura ejusdem mensura dicitur ad idem. Respondeo ita esse mensuram propriam, & participatam propriam, vel magis relatio mensurae & participatae sapientiae non est, sed est magis fundamentum relationis mensurae & participatae, & commune, non proprium, quia ita participat una cum aliis personis, sicut anima.

Et si dicas, quod de Deo concludimus aliquid per rationem effectum, non fuisse tantum proportio, & non similitudo. Hoc non respondeat, sed contra argumentum, quia considerando Deum suo rationis causae creaturis; bene cognoscitur proportionaliter sed hoc modo non cognoscitur aliqua ratione de Deo, quae est in creatura formaliter, sed casualiter scilicet quasi Deus sit causa talis perfectionis. At tributa autem sunt perfectiones simplicitate dictae de Deo formaliter: ergo talia cognoscuntur de Deo, non solum per viam proportionis, sed etiam per viam similitudinis in qua quod oportet potest aliquid conceptum commune in talibus Deo & creatura, quibus non est commune in prima via, cognoscendo Deum per etiam casualiter.

Ad illud est Augustinus Philosophus in Metaphysicis, qui arguit principia sempiternorum esse verissima, Et probat hoc per istam maiorem, quia non quodque est maxime tale per quod alii inest univocative. Et exemplificat de igne, & ex hoc concludit quod sempiternorum principia necesse est esse verissima. Illa consequentia non valet nisi virtute istius minoris, quod principia illa sempiterna sunt causa univoca veritatis in aliis: si enim accipitur in minoribus, quod illa principia sunt principia aequivoca vel analogae, erunt quatuor termini in syllogismo Philosophi, quod non est verissimum.

Respondetur, (a) Per se est, & debet veluti in unum syllogismum, sed non sic reducitur, sed primo arguitur per loquens univocative, & sic est maxime tale propter quod univocative est. Ergo nulla magis est univocative talis in perfectione simpliciter, per quod est effectus in animalibus, sed principia sempiternorum sunt in animalibus, ergo &c.

Ad argumentum opinionis oppositae. Ad primum, aut intelligitur in minori, quod illa loquitur sub extremo contradictionis totaliter, hoc est quod praecise sunt illa extrema contradictionis: & sic minor est falsa. Deus enim non est praecise hoc, scilicet non ab alio, quia ita negatio dicitur de Chimera, nec creatura est praecise in negatio, scilicet quae non esse, quia hoc extremum convenit Chimerae: sed tam Deus quam creatura est aliquid, cui convenit alterum extremum contradictionis. Accipit tunc maiorem, quod quaecumque sunt talia, quibus conveniunt extrema contradictionis, ipsa non univocantur in aliquo. Ista maior est falsa. Nam omnia perfecte dividuntur aliquod commune, sunt talia, quod de istis dicitur extrema contradictionis, & tamen univocantur in ipso divisio. Ita in proposito, possunt ista secundum se tota recipere praedicationem contradictionis, & tamen possunt ha-

beret aliquid substratum illis extremis illius contradictionis, quod est commune ambobus. Ad confirmationem de neutro, dico quod conceptus communis duobus, est neuter formaliter: & ita concedo conclusionem, quod conceptus neuter non est formaliter conceptus creati nec increati. Si autem intelligatur quod iste conceptus est ita neuter, quod neutrum contradictorium dicitur de eo, fallum est. Ita est in rationali & irrationali, quod conceptus animalis neuter est formaliter: & tamen illud quod concipitur, non est neutrum, sed verum est alterum horum: alterum enim contradictorium dicitur de quolibet, & tamen non oportet quod quilibet conceptus est formaliter alterum conceptum contradictorium. Ad secundum patet in secundo articulo, quod Deus & creatura non sunt primo diversa in conceptibus: tamen sunt primo diversa in realitate, quia in diversa realitate conveniunt. Et quomodo esse possit conceptus communis suum convenientiam in re, vel in realitate in sequenti dicitur.

Ad aliud de attributione, dico quod attributio sola non ponit unitatem univocativam, quia unitas attributionis minor est unitate univocativam, & minor unitas non concludit maiorem; tamen minor unitas potest stare cum maiore unitate, sicut quae sunt una generis, sunt unum species, licet unitas generis sit minor quam unitas species. Ita hic concedo, quod unitas attributionis non ponit unitatem univocativam, potest tamen stare cum ea, licet haec formaliter non sit illa. Exemplum, species eisdem generis habent essentialiter ordinem sive attributionem ad primum illius generis ex 10. Metaphysicis, & tamen cum hoc fiat unitas univocativam rationis generis in ipsis speciebus: ita & multo magis oportet esse in proposito, quod in ratione entis, in qua est unitas attributionis, attributa habent unitatem univocativam, quia nunquam aliqua comparantur, vel mensurantur ad mensuram, vel excessa ad excedens, nisi in aliquo uno conveniant: Sicut enim comparatio simpliciter est in simpliciter univoca, 7. Physicorum, (b) ita omnis comparatio est in aliquo univoca: quando enim dicitur, Hoc est perfectius illo, si quaeratur quid perfectius, oportet ibi assignare aliquid commune utrique; ita quod omnia comparativa determinabile, commune est utrique extremo comparationis: non enim homo est perfectior homo quam alius, sed perfectior animal. Et ita si aliqua comparantur in entitate, in qua est attributio unius ad alterum, hoc perfectius est illo. Quid perfectius? ens perfectius: ergo oportet antitatem esse aliquo modo communem utrique extremo. Ita etiam potest argui de numero, vel de distinctione, quia omnia numerata vel discretata habent aliquid commune, sicut vult Augustinus 7. de Trinitate cap. 4. Si tres personae commune est eis illud, quod est persona, ita quod determinabile termini numeralis semper est commune omnibus numeratis secundum Augustinum.

Et si infetur, (a) quod non e' proprius numerus Dei, & creatura. Arguo de diverso, vel distincto, vel de alio se, Deus e' creatura sine diversa, vel distincta, vel Deus est alius vel aliud a creatura: in omnibus illis determinatio distinctiois, sive expressio singulariter, sive pluraliter oportet esse commune utriusque extremo, patet in exemplis, quia bonum non est aliud bono ab alio, sed aliud animali. Probatur idem ratione, quia in relationibus aequiparantiae extrema sunt eiusdem rationis, aliter est talis relatio, ergo in quibuslibet aliis est aliter utriusque rationis miras, & per consequens determinatio illa dicitur triu' autus rationi, tunc non intaritur, quia concluditur eundem fundamentum se esse rationi, unde minus est contra similitudinem de alio.

Et cum arguitur de Dionysio, patet prius in tertio articulo, quod intentio Dionysii est ad oppositum, quia in tertio gradu non stat in sol' cogitatione, sed in aliquo positivo conceptu a creatura accepto, cui attribuitur illa negatio. Ad Augustinum respondet, quod illud bonum, cuius participatioe alia bona sunt, quod intelligitur intelligendo hoc bonum, vel illud, vel potest poni universale ad omnia bona; & tunc eius participatioe sunt alia bona, sicut species participant genus, vel aliquid inferius participat superius, vel potest intelligi bonum per essentiam, eorum, ut etiam, per participatione alia bona sunt; & tunc verum est quod intelligendo illud bonum, intelligit bonum per essentiam in universali, sicut intelligendo hoc ens, intelligo ens ut partem conceptus, & in ente intelligo quodcumque ens in universali, sic cum subdit; Si potes illud per se nosse, dico quod ly per se, si refertur non ad actum cognoscendi, sed ad obiectum, puta quod cognoscitur illud bonum, quod cognosco in universali cum illa determinatione per se, scilicet quod conceptum bonum cum tali determinatione, quod sit bonum non dependens, & bonum per essentiam, intelligo Deum; non tantum in conceptu communi, sed in conceptu proprio: & tunc per hoc quod dicitur, per se contrahitur bonum, quod erat commune, & fit proprium Deo, & illi inherendo per fructuonem est beatitudo, loquendo de beatitudine eius, quia ille conceptus est perfectissimus, quem possimus habere in via, concipiendo Deum naturaliter. Et ista apparet esse intentio Augustini 8. de Trinitate cap. 3. ubi dicitur, Noli quaerere quid sit veritas, beatitudo enim se opponit castissimae imaginum corporalium, & nubila phantasmatum, & perturbant fecerunt, quia primo ista dicitur tibi, cum dicitur, Veritas: Quod non est, & verum, si omnino esse alius conceptus ens vel boni in Deo a conceptu illorum in creaturis; tunc enim bene esse querendum quid veritas, quia tunc esset veritas querenda, quae est propria Deo, nec obicerent se illi phantasmata perturbantia conceptum veritatis, ut est propria Deo, quia ille conceptus non habet phantasmata sibi correspondentia: perturbant enim conceptum veritatis, ut convinit Deo, loquendo de veritate in communi.

a Addit.

ni, sicut alias exposuimus est. (a) Si autem aliqui procedant a unum esse conceptum entis, & tamen nullum esse univocum sibi de illi; illud non est ad intentionem illius questionis, quia quantumcumque illud quod concipitur, sit secundum attributionem, vel ordinem in diversis: si tamen de se conceptus unus est, ita quod non habet aliam rationem secundum quam sic dicitur de hoc, & de illo, ille conceptus est univocus. (b) Si etiam alio modo procedat aliquis, quod conceptus denominativus non est univocus, quia uno modo predicatur. Haec videtur infantia puerilis, quia uno modo predicatur denominativum est medium inter predicatum univocum, & equivocum. Alio modo univocum & equivocum sunt immediata apud logicum. Primum verum est accipiendo predicatum univocum, & quod univocum predicatur, hoc est, scilicet quod ratio eius sit ratio subiecti, & illo modo denominativum non est univocum. Secundum etiam verum est, intelligendo de unitate rationis eius quod predicatur. Sic univocum est, cuius ratio est in se una, sive illa ratio sit ratio subiecti, sive denominet subiectum, sive per se eadem dicitur de subiecto. Equivocum autem, cuius ratio est alia, quomodo cum quo illa ratio se habeat ad subiectum. Exemplum, animal est univocum, & non tantum ut dicitur de speciebus suis, sed ut determinatur per differentias, quia habet unum conceptum determinabilem per eas: & tamen non dicitur de differentiarum univocum, hoc est in quid, ita quod ratio eius sit ratio differentiarum, quomodo univocum dicitur de speciebus. Ista etiam assertio nihil est ad propositum, quia si ens dicitur secundum unum conceptum sui de Deo, & creatura, oportet dicere quod ratio entis sit ratio subiecti: dicitur enim de utroque in quid, & ita erit univocum utroque modo.

Alia est opinio affirmativa in alio extremo: quae ponit Deum in genere, (c) & habet pro se auctoritatem Damasceni in Elementariis cap. 8. Substantia. & c. Item Boetii in libro de Trinitate, ubi videtur dicere quod duo genera manent in divinis. Hoc non potest intelligi tantum secundum modum aliquem simpliciter predicandi, quia 15. de Trinitate cap. 5. dicit Augustinus sic: Si dicam, aeternum, immortalis, incorruptibilis, immutabilis, & ceterum, sapienter, potentem, speciosum, infans, bonus, beatus, & spiritus, horum omnium nominissimum, quod posui, quasi tantum videtur signare substantiam, cetera vero huius substantiae qualitates. Item 50. de Trinitate c. 8. videtur dicere quod actio propriissime convenit Deo: ergo non tantum manent modi predicandi similes duobus illis generibus. Et ita videtur quod oporteat intelligere Boetium de illis duobus generibus in se, quod manent. Ad hoc videtur auctoritas Averrois, ubi philosophus dicit aliquam esse unam primam substantiam, quae sit mensura aliorum: Commentator vult, quod ille sit primus motor: ex-

a d. 3. q. 3 b d. 3. q. 3
c Opinio Alb. de Saxonia.

ergo sicut in alio generibus primam est aliquid illius generis, ita primus motor est aliquid de genere substantie. Ad hoc ratio prima ponitur talis, quia potest concipi substantia creata, & substantia increata, & necesse conceptus est simpliciter simplex: ergo ratulendo remanet substantia indifferens ad utrumque contrahens, & sic indifferenter accetere videtur esse ratio generis. Secunda ratio est, quia multa entia simplicia ponuntur in genere, sicut Angeli secundum potentiam hinc esse immateriales. Accidentia etiam secundum potentiam esse esse simplicia; ergo simpliciter Deo non excludit ab eo ratio nem generis.

Tertio opinio meam mediam, quod cum simplicitate Dei fiat, quod aliqui sic conceptus communis hinc & creatura, non tamen existunt ut generis. Prima pars probata est, arguendo contra primam opinionem. Secundam partem proba per Augustinum 7. de Trinitate cap. 5. *Manifestum est Deum alioque substantiam vocari.* Ratio sua ita est, quia substantia dicitur, quod subsistat accidentibus: aliquid vero est, quod Deus aliquid accidenti subsistat. Hinc ratio sic tenet; non enim intelligit, quod ratio substantie sit subsistere accidentibus: sed ut substantia est generis, quia præmissis ibi quod absurdum est, quod substantia relative dicitur: sed substantia ut eius genus est limitata, sicut illam potest probatur: omnis autem substantia limitata capax est accidentis ergo substantia quocumque que est in genere, potest subsistere aliquid accidenti, Deum non: ergo, & sic item, arguit Avicena 8. *Metaphys. cap. 4.* quod Deus non est in genere, quia genus est pars, Deus autem simplex non habens partem, & partem: ergo Deus non est in genere. Ille dux probationes sunt simul per auctoritatem, & per rationem. Nam ostendo propolitan duobus modis, & declaratur ex his que sunt propria Deo: primo ex ratione insinuat, secundo ex ratione *oportet esse.* Ex primo arguo dupliciter. Primo sic: Conceptus habet in indifferenciam ad aliqua, ad que non potest conceptus generis esse indifferens, non potest esse conceptus generis: sed quidquid dicitur communiter de Deo & creatura, est indifferens ad unita & infinita, loquendo de existentibus, vel existentibus ad hanc, & non finitum, loquendo de quibus unitis, quia relatio unita, hoc est finita, nec unita: nullum autem genus potest esse indifferens ad unitum, & infinitum: ergo, & sic. Prima pars minoris patet, quia quidquid est in Deo perfectio essentialis, est formaliter infinitum, in et actu vero finitum. Secundam partem minoris proba, quia genus sumitur ab aliqua realitate, que secundum se est potentiale ad realitatem, a qua accipitur differentia: sed nullum infinitum est potentiale ad aliquid, ut patet ex dictis in questione precedenti. Assumptum hoc patet auctoritate Aristotelis 8. *Metaphys. c. 5.* *Oportet terminum, id est distinctionem esse rationem longam, quia sic significat aliquid de aliquo, ita quod oportet illud esse materiam, & illud formam.* Apparet etiam per rationem, quia si illa realitas a qua accipitur genus, esset vere tota quidditas rei, solum genus completè diffinitur. Genus etiam & differentia non diffi-

nitent, quia ratio est eis non indicat primo idem diffinito; manensque enim res est semel ipsa: & ideo illa ratio que his exprimitur eam non indicat: primo idem diffinito, vel quidditati illius rei. Hanc rationem aliquatitè perturbando intelligi sic, quod in aliquibus creatura & genus, & differentia accipitur ab alia, & alia re, sicut ponendo plures formas in homine, animal accipitur a sensitiva; & rationale ab intellectiva: & tunc illa res, a qua accipitur genus, vere est potentialis, & perfectibilis ab illa re, a qua accipitur differentia. Aliquando ita non sunt res & res, sicut in accidentibus; saltem in una re est aliqua prima realitas a qua sumitur genus, & alia realitas a qua sumitur differentia. Dicitur prima A, secunda B: A secundum se est potentiale ad B, ita quod præcise intelligendo A, & præcise intelligendo B, A ut intelligitur in primo incitanti nature, in quo præcise est ipsum, est perfectibile per B, sicut si esset res alia: sed quod non perhibetur realiter per B, hoc est propter identitatem A, & B ad aliquod totum, cui realiter primo sunt eadem. Quod quidem totum primo producitur, & in ipso toto ambe illæ realitates producuntur. Si tamen altera illarum sine altera produceretur, vere esset potentialis ad eam, & vere esset imperfecta sine alia. Illa autem compositio realitatum potentialis, & actualis, minima est, que sufficit ad rationem generis, & differentie: & illa non fiat cum hoc quod quilibet realitas in aliquo sit incitans; realitas enim effectus de se infinita quantumcumque præcise sumpta, non esset in potentia ad aliquam realitatem: igitur cum in Deo quantumcumque realitas essentialis sit formaliter infinita, nulla est a qua formalitè possit accipi ratio generis. Secundo ex eodem medio sic: Conceptus speciei non est tantum conceptus realitatis, & modi interfecti quidem realitatis; quia tunc albedo potest esse genus, & gradus intrinseci a bedinis possent esse differentie specificæ: illa autem per que commune aliquod contrahitur ad Deum, & creaturam, sine finitum, & infinitum, que dicitur gradus intrinsecos ipsius: ergo ista contrahentia non possunt esse vere differentia, nec cum contradio constituant ita compositum conceptum, sicut oportet conceptum speciei esse compositum; ita conceptus est tali contradio, & contrahente est simpliciter quam possit esse conceptus speciei. Ex istis modis de infinitate habet evidentiam ratio Augustini superius citata de *substantia accidenti*. Habet etiam evidentiam ratio Avic. 8. *Metaphys.* de particularitate generis supra tacta: quia nunquam est genus sine aliqua partiali realitate in specio, que non potest esse in vere simplici. Arguo tertio ex secundo medio, scilicet ex ratione *oportet esse*, & est argumentum Avicena 8. *Metaphys. cap. 4.* *Si necesse esse habet genus: ergo intentio generis, vel et: ex se necesse esse, vel non.* Si primo modo, tunc non cessabit quousque sit ibi differentia. Hinc intelligo sic, (a) quod genus tunc includit differentiam, quia sine illa non est in actu ultimo, & necesse esse ex se, est in actu ultimo. Si autem ge-

Tera.

C

nuc

nus includit differentiam, tunc non est genus; si deus secundum membrum, sequitur quod necesse esse esset constitutum ex eo, quod non est necesse esse.

Sed hoc ratio probat, (a) quod necesse esse nihil commune habet cum alio, quia illa ratio in communis est non necesse esse. Unde respondio, intentione intellecta non includit necessitatem, nec possibilitatem, sed est indifferens. Illud autem in re, quod correspondet intentioni, in hoc est necesse esse, in illa vero possibile. Hoc improbat; intentione generis correspondet propria realitas, ut non sic illi intellectus communi, si dicitur infra, quoniam respondetur ad dubium adductum contra solutionem primi argumenti principalis.

Quo autem ad illud quod additur in questione, de quocumque formaliter dicto de Deo, dico quod nihil tale est in genere propter idem, quia nihil dicitur de Deo formaliter, quod est limitatum: quidquid uerum est alicuius generis, quomodocumque sit illius generis, est necessarium limitatum. Sed tunc est dubium, qualia sunt illa predicata quae dicuntur de Deo formaliter, ut Sapienter, bonus, &c. Respondio, quod ens prius dividitur in infinitum & finitum, quam in decem genera; quae alterum istorum, scilicet ens finitum, est commune ad decem genera; ergo quocumque conveniunt enti, ut in finitum ad finitum, & infinitum, vel in est proprium enti infinito conveniunt sibi, non est determinatum ad genus, sed ut prius: & per consequens non est transcendens, & extra omne genus. Quaecumque sunt communia Deo, & creaturae, sunt talia quae conveniunt enti, ut est finitum ad finitum, & infinitum, ut omnia conveniunt Deo, sunt infinita, ut creaturae, sunt finita: ergo illa per prius conveniunt enti quam ens dividitur in decem genera, & per consequens quocumque tale est transcendens. Sed tunc est aliud dubium, quomodo ponitur sapientia transcendens, cum non sit commune omnibus entibus, & transcendencia videtur communia omnibus.

Respondio, sicut de ratione generis generalissimi non est in se habere plures sub se species, sed non habere aliud superveniens genus, sicut hoc praedicamentum quanto, quia non habet superveniens genus, est generalissimum, licet paucas habeat species, aut nullas; ita transcendens quocumque nullum habet genus sub quo contineatur: sed quod ipsum, fit commune ad multa inferiora, hoc accidit. Hoc patet ex alio, quia ens non tantum habet passiones convertibiles simplices, sicut animam, verum, bonum, &c. Sed habet aliquas passiones, ubi opposita distinguuntur contra se, sicut necesse esse, vel possibile, actus, vel potentia, & huiusmodi. Sicut autem passiones convertibiles sunt transeuntes, quia consequuntur enti, non in quantum determinatur ad aliquod genus; ita & passiones distinctae sunt transcendentes, & utrumque membrum illius distinctae est transcendens; quia neutrum determinat suum determinabile ad certum

genus: & tamen unum membrum illius distinctae est speciale formaliter, non conveniunt nisi univerti, sicut necesse est in ista divisione, necesse vel possibile, & huiusmodi in ista divisione, finitum vel infinitum, &c.

Ita etiam potest sapientia esse transcendens, & quocumque aliud, quando est commune & Deo & creaturae, licet aliquod tale dicatur de solo Deo, & de nulla creatura, aliquod autem de Deo, & creatura aliqua. Non oportet ergo transcendens, ut transcendens, dici de quocumque ente, nisi sit convertibile cum primo transcendente, scilicet cum ente.

Alii probant quarto modo Deum non esse in genere, quia continet in se perfectiones omnium generum. Sed illud argumentum non valet, quia continens aliquid, continet illud per modum sui; substantia enim, quae modo est genus generalissimum, ut accipitur pro omnibus speciebus inferioribus, continet virtualiter omnia accidentia; ita quod si Deus sola individua substantiarum causaliter, illa haberent in se virtutem unde causaliter omnia accidentia; sic tamen non propter hoc negatur substantiae etae esse in genere, quia continet virtualiter accidentia per modum sui, non per modum accidentium; igitur ex hoc solo quod Deus continet perfectiones omnium generum, non sequitur ipsum non esse in genere (quia sic continere non excludit limitatum; illa enim continere virtualiter non est esse infinitum) sed ex absoluta infinitate Dei hoc sequitur, sicut prius dictum est. Sed contra hoc instatur, quod infinitas simpliciter non concludit propositum, quia Philosophus G. Topico, inceptat de functione linea recta, hanc scilicet, *Linea recta est, cuius positum non erit extrema*: per hoc quod fit infinita linea esset, recta esse posset, non autem haberet tunc modum nec extrema, non est autem aliqua distinctio interduas, quia non convenit illi quod impossibile est esse in genere: ergo non est impossibile lineam infinitam esse in genere, & per consequens infinitas non necessitudo excludit a genere. Respondio primo ad intentionem Aristotelis, quod linea recta est quocumque totum per accidens: & si hoc totum distinctum & assignabitur una distinctio correspondens lineae, & alia correspondens rectae. Illud quod correspondebit recto, loco distinctio, non contradicit formaliter infinito; quia rectum non contradicit formaliter infinito: & quocumque repugnat formaliter infinito, eidem repugnat & distinctum. Quod autem in distinctio illa quam inceptat Philosophus, assignatur inquam distinctio recti, est hoc. Habere medium intra extrema, illud formaliter repugnat infinito, ergo oportet, quod si distinctio illa esset bona, quod rectum formaliter repugnat infinito.

Sed hoc est falsum, licet virtualiter repugnet infinito, quatenus subiectum suum, scilicet linea, formaliter repugnat infinito: non ergo intendit dicere Philosophus, quod linea infinita potest esse in genere, sed quod ratione recti non repugnat formaliter infinito: & idem illa distinctio cui repugnat formaliter in finem, non est recti inquantum

tua rectum; non enim incerpisset illam, linea recta est longitudo sine latitudine, cuius extrema sunt duo puncta aequae potentiae, quia licet esset aliquid repugnans infinitati; sed illud assignaretur tanquam ratio lineae, non tanquam ratio recti: & tunc bene assignaretur, quia cum ipsi lineae repugnent infinitati, bene assignaretur distinctio sibi correspondens, cum repugnans infinitis. Sed alia est difficultas ad rem, utrum lineae infinitae possint esse in genere quantitatis: & si sic, non videntur valere duo rationes semper ex infinitate. Respondedo, nunquam ad finem in inferiori sequitur summum sub illo superiori: sicut non illud inferius est nobilissimum convenienti sub illo superiori: sicut non sequitur perfectissimum alicuius, ergo perfectissimum animal: sed gratia materiae sequitur, perfectissimum homo, ergo perfectissimum animal; quia homo est perfectissimum animalium. Igitur non sequitur, optimum sive perfectissimum ens, ad perfectissimum alicuius generis, quae continentur sub ente, nisi illud sit simpliciter perfectissimum sub ente. Quantitas autem non est tale, nec aliquid alicuius generis, quia quodlibet est limitatum, tum nihil est tale nisi quod est perfectio simpliciter, quod ex se patet esse infinitum: & ideo non sequitur, perfectio quantitatis, ergo perfectissimum ens. Nec etiam sequitur de aliquo re alicuius generis, sed tamen sequitur, perfectissima veritas vel bonitas, ergo perfectissimum ens. Ita ergo, cum infinitum ens non tantum dicitur perfectissimum summum, sed etiam non possibilem excedi, non sequitur infinitum ens, nisi praecipue ad incommensurabile, quod est perfectissimum, in quo est ratio entis, quod sic licet dicit perfectissimum simpliciter: & ideo licet esset quantitas infinita in ratione quantitatis, tamen tamen quantitas non sit perfectio simpliciter, non sequitur quod sit infinitum, et quia non sequitur, quod sit ens, quod non potest excedi in perfectione. Ille igitur infinita linea in genere quantitatis, quia est limitata, ens simpliciter, & excessum simpliciter a perfectioni entis: sed infinitum ens simpliciter non potest esse in genere. Et hoc est, quia prima infinitatem tollit omnem potentialitatem, quam requirit ratio generis; sed tantum ponit infinitatem secundum quid; alicuius imperiectae entitatis, in qua, ut illa est, bene potest esse compositio in quamcumque gradu illa ponitur, sed secunda necessario tollit omnem potentialitatem, sicut prius declaratum est.

Contra illa obicitur, quia tunc ponitur contra istoria, concedendo conceptum communem dictum in quid de Deo, & creatura, & negando Deum esse in genere, omnis enim conceptus dicitur in quid, si est conceptus communis, vel est conceptus generis; vel distinctio, alioquin etiam per se praedicata, quam docuit Aristoteles in 1. Topic. Ad istud dico, quod non sunt contradictoria, quod patet auctoritate Boni Augustini 7. de Trin. cap. ubi prout, ubi negat Deum esse substantiam, & tamen concedit, quod proprie, & vero est essentia; sed si esset conceptus alicuius aequi vocis essentiae, ut convenit Deo, & creatura; ita posset esse conceptus aequi vocis substantiae, & posset dici substantia sicut essentia. Similiter Avicenna 2. Metaph. cap. 4. ubi negat Deum esse in genere, concedit ipsum ibi esse substantiam, id est

ens

ent non in alio. Et quod accipiat ens non aequivoce ab illo conceptu, secundum quem dicitur de creatura, videtur per ipsum 1. Metaph. ubi dicit, quod ens in se non habet principium: quapropter scientia non inquit principia entis absolute, sed alicuius entis. Si autem ens haberet alium conceptum in Deo, & creatura, bene ens esset principium secundum se, quia ens secundum unum conceptum, esset ipsum ens principium secundum alium conceptum. Cum autem arguit, si est dictum in quid, igitur est genus, vel distinctio. Respondedo, Aristoteles 8. Metaph. docet quod praedicatum dictum in quid sit distinctio: inducit enim ibi contra ideam Platonis dicta Antilemcorum, quos in hoc approbat, dicens terminum esse rationem secundum. Et post subdit: Quare substantia est cuius contingit esse terminum & rationem, quia composita, sive simpliciter fuerit, sive intellectualis: primum autem, ex quibus haec non est, simpliciter distinctio. Et subdit rationem, si quidem aliquid de aliquo significat vana distinctio. Hoc debet intelligi virtualiter, non formaliter, sicut alias dictum est. Et subdit, (a) oportet hoc quidem esse ut materiam; illud vero ut formam. Ex quo videtur ibi arguere, quod ista si poneretur, non esset distinctio: & si ratio sua aliquo modo valeret propter simplicitatem ideae, multo magis negaret ipse distinctionem a Deo, cuius est summa simplicitas. Sequitur igitur ex auctoritate eius, quod nihil est dictum in quid de Deo, ut distinctio. Et eodem sequitur, quod nihil omnino dicitur de Deo in quid, ut genus; quidquid enim habet genus, potest habere differentiam, & distinctionem, quia 7. Metaph. cap. 3. aut genus nihil est, praeter species; aut si est, est quidem ut materia; & tunc cum est genus, oportet ipsum potest posse habere differentiam tanquam materiam. Si igitur aliquid est dictum de Deo in quid, arguendo ex auctoritate Aristotelis constructivum, non destructive sequitur, quod illud non sit genus, nec distinctio: sed cum intersit, est genus vel distinctio; quia Aristoteles non dixit esse alia praedicata in quid dicitur: ergo non sunt alia. Arguit ab auctoritate destructive, & est fallacia consequentis. Sed dicit, tunc Aristoteles non tradidit sufficienter omnia praedicata in quid dicitur. Respondedo, Philosophus in 1. Topic. distinctum praedicata propter distinctionem problematum, quia diversa problemata habent diversum modum terminandi ex diversitate praedicatorum: non ergo enumerat ibi omnia praedicata, quia non differentiam speciem; licet differentiam generalem collocaverit sub genere; & tamen differentia speciei habet propriam rationem praedicandi. Species etiam habet propriam rationem praedicandi aliam a distinctione, alioquin male poneret Periphrasius quaeque universalis. Non igitur sufficienter distinctae ibi Aristoteles praedicata, quia distinctae omnia, de quibus problemata quaerendi requirunt specialem artem terminandi, quam ibi necesse debet trahere. Transcendentia autem non sunt talia praedicata, quia non sunt de eis specialia problemata: problema enim praesupponit

aliquid certum, & querit dubium, ex 7. *Metaph. com. ult. (a)* Ent autem, & res impertinentur in anima prima imperfectio, secundum Avic. 1. *Metaph. cap. 5.* & ideo de conceptibus illis communissimis, non sine probabilitate per se terminabilibus, non enim ignot oportere in numerari inter predicata problematum? Sed iniqui Aristoteles ita predicata generalia nusquam docuit? Respondet, ex 8. *Metaph. docuit nihil dici de Deo, ut genus, ex doctrinate preallegata, & tamen docuit univoco dici de Deo, & creatura veritatem, 7. Met. (b)* sicut supra allegatum est principio sempiternorum esse verissima, & in hoc docuit univoco dici de Deo & creatura, quia subdit ibi 2. *Metaph. quod sicut univocum quod se habet ad esse, sic ad veritatem.* Patet etiam secundum eum, quod si one dicitur de Deo, quod hoc erit in quid, & ego in illis dicitur hypochite aliquid predicatum transcendens dici in quid, & ego esse genus nec distinctionem: & aliqua predicata transcendens dici in quid, ut veram, & non esse propria, nec tamen a eidentia, secundum quod ista universalia competunt specibus aliquorum generum, quoniam quod est aliqua generis convenit Deo aliquo modo.

Dicitur etiam idem aliquo modo 4. Topicon in fine: *Si sequitur aliquid semper, & non convertitur, distulio est separare, quod non in genus.* Et subdit: *Pote? ubi, in genere: quod semper est essentiali, cum non convertatur: quasi dicitur, hoc expedit opponenti.* Et subdit de ista: *Alia sunt predicamenta non in omnibus accidentibus: Quia dicitur, hoc expedit respondentem non concedere, omne esse sequens non convertibile esse predicamentum ut genus, et si non loqueretur de predicato dicto in quid, non haberet apparentiam illud, quod ipse docet opponentem ut tali, ut genere: ergo innuit ibi, quod aliquid est cum omne predicatum distulio in quid, quod non est genus. Et quod loquitur de predicamento in quid, videtur per exempla sua, transmittitur est quies; predicatio enim in abstractis non est predicatio in quale, vel d. nominativa: ergo, &c.*

Ad argumenta pro secunda opinione.

Ad Damascenum respondeo, licet multa verba dicit in diversis locis, que videtur dicere Deum esse in genere; nam tamen verbum, quod dicit in Elementario cap. 2. *solvit omnia; in enim dicit sic: Substantia, que continet super substantialiter creaturam dignitatem, cognoscibiliter autem, & convenienter omnem creaturam, genera, nisi quod est genus.* Non igitur dicit substantiam, que est generalissimum, continere connumerativitatem, sicut continet creaturam, sed super substantialiter. hoc est accipiendo illud, quod est perfectum in essentiali, que est genus, & relinquendo illud, quod est imperfectum, quomodo dicit Avicena, 6. *Metaph. Deum esse ens per se.* Ad Boetium dico, quod nusquam invenitur dicere in libello, quod duo genera manent in divinis, nec breviter genera, nec differentie generum nec

nec etiam modi eorum, nec rationes eorum manent ibi; quia sicut genera, & ea que in eis sunt, limitata sunt, ita & modi, & rationes eorum, loquendo de rationibus prima intentionis, que fundantur in illis; quia in limitato non potest aliquid fundari nisi limitatum: dicit tamen hoc. in libello suo de *Trinit. 6.* quod enumerat predicamenta; & hoc si quis in divinis predicamentis convertit, omnia mutatur, que mutari possunt; ad aliquid vero nomine non mutatur ista. Et intra: *Essentia continet accidentem, ratio multiplicat Trinitatem.* Et ex istis accipitur, quod minus suffulstant, & relationem manere in divinis. Sed expresse eum manet ibi; dicit enim, *eum illius Deus, substantiam significare videtur:* sed eam que sit vera substantiam, quomodo Damascenus substantiam dixit super substantialiter intendit ergo, quod duo modi predicandi sunt in divinis, scilicet & predicati relativi, & essentialis; quos modos Augustinus magis exprimit 5. de *Trinitate cap. 6. (b)* ad se, & ad aliud; & omnia predicata formaliter dicta de Deo solo altero illorum membrorum continentur. Sed sub primo membro continentur multa predicata, que habent similem modum predicandi qualitati, & quantitati, non autem sola illa, que habent similem modum predicandi illi, que sunt de predicamento substantia: & sub secundo autem membro continentur omnia, que habent similem modum predicandi: quouscumque relativi, sive sint relativi propriis, sive non. Sed quare omnia essentialia dicantur precece predicata secundum substantiam, & contra ea distinguantur predicata dicta ad aliquid, cum tamen illa predicata dicta ad aliquid, transmittantur per identitatem in substantiam, sicut & alia? Ratio assignabitur in sequenti questione de attributis, dubitatione secunda contra solutionem principalem. Ad Avic. dico, quod non videtur habere intentionem Magistri sui Aristoteli, qui Aristoteles in cap. 4. *Alim. decimi, (c)* querit an in substantia sit aliquid unum, quod sit mensura aliorum, an hoc ipsum unum. Et probat ex intentione contra Platonem, quod non sit ipsum unum, sed aliquid, cui convenit ipsum unum, sicut est de omnibus aliis generibus, loquendo de uno, & de omnibus aliis: menturati in illi generibus. Et concludit in fine, *quod siquidem in personibus, & quantitatibus, & quantitate bus, ipsum unum aliquid unum, sed non hoc ipsum substantia, sed in substantiis necesse est possit se habere, proximitate enim se habet in omnibus.* Super quam literam prima commentat verba preallegata. Sed si primus motor poneretur mensura ipsius generis substantia, hoc ipsum unum poneretur mensura, quia primus motor, propter simpliciter suam multo verius esset hoc ipsum unum, quam illa Platonis.

Quod igitur illi mensura prima illius generis?

Respondet, aliqua substantia illius generis prima, cui convenit

C c 4

a Gen. 59.

b *Idem sup. cont. Henr.*

a Cap. 4. cap. 6.

b *Vide in fine q. seq. ad hoc.*

c *Textus.*

mitas. Non est autem primus motor mensura intrinseca illius generis, sicut nec aliorum: quare non tamen omnia est mensura extrinseca omnino, aliquo modo est immutabilis mensura substantiarum, quae sunt perfectiora etia quam accidentium, quae sunt remotiora ab ipsa, nullius tamen generis est mensura intrinseca. Ad primum rationem dico, quod si substantiam abstraham a creatura, & increata, non accipitur ibi substantia, ut est conceptus generis generalissimi; quia increata respicit substantiam hoc modo, quia substantia hoc modo includit simulationem. sed accipitur ibi substantia pro ente in se, & non est in alio, cuius conceptus prior est, & communior conceptus substantiae, ut est generis, sicut patuit per Avicennam, ubi supra. Ad aliam rationem concedo, quod compositio rei, & rei non requiritur in ente in genere, sed requiritur compositio realis, & realitatis, quoniam aliter praecisus sumpta in primo signo naturae, est in potentia ad alteram, & perfectioribus per alteram; talis autem compositio non potest esse realis in se, ad realitatem inhabitantem: omnis autem realitas in Deo est in se formaliter, sicut supra declaratum est: ergo, &c.

Ad primum argumentum principale concedo, quod ille conceptus dicitur de Deo, & de creatura in quid, contrahitur per aliquos conceptus dicentes quale contrahentes: sed ipse conceptus dicitur in quid non est conceptus generis, nec ille conceptus dicitur qualiter, sicut conceptus differentiarum, quia ille conceptus qui dicitur realis est communis ad finitum, & infinitum: quia communitas non potest esse in conceptu generis. Ibi etiam conceptus contrahentes dicunt modum intrinsecum ipsius contracti, & non aliquam realitatem perfectiorem illam. Differentia autem non dicitur modum intrinsecum realitatis aliorum generis, quia in quocumque gradu intelligitur animalitas, non proprie hoc invenitur rationalitas, vel irrationalitas esse modum intrinsecum animalitatis, sed adhuc intelligitur animalitas in tali gradu, ut perfectibilis a rationalitate, vel irrationalitate. Sed hoc est unum dubium: Quo modo potest conceptus communis Deo, & creaturae reali accipi, nisi ad aliquam realitatem ejusdem generis: & tunc videtur, quod si potentialis ad illam realitatem, a qua accipitur conceptus distinguens contrarium differentiae, sicut prius argutum est de conceptu generis, & differentiae. Et tunc stat argumentum superius factum pro prima opinione, quod si est aliqua realitas distinguens in re, & alia distincta, videtur, quod res sit composita, quia habet aliquod quo convenit, & quo dilicit. Respondeo, quod quando intelligitur aliqua realitas cum modo intrinseco suo, ille conceptus non est ita simpliciter simplex, quoniam potest concipi illa realitas ab quo modo illo: sed tunc est conceptus imperfectus illius rei. Potest etiam concipi sub illo modo, & tunc est conceptus perfectus illius rei: exemplum, si esset albedo sub primo gradu intentionis, quantumcumque esset simplex omnino in re, posset tamen concipi sub ratione albedinis tantae: & tunc perfecte conciperetur conceptus adaequatus illi rei, vel posset concipi praecise sub ratione albedinis, & tunc conciperetur conceptus

ceptus imperfectus, & deficienter a perfecti one rei: conceptus autem imperfectus posset esse communis illi albedini, & alii, & conceptus perfectus proprius esset. Requiritur igitur distinctio inter illud a quo accipitur conceptus proprius, non ut distinctio realitatis, & realitatis, sed ut distinctio realitatis, & modi proprii, & intrinseci ejusdem: quae distinctio sufficit ad habendum perfectum conceptum, vel imperfectum de eodem, quorum imperfectus sit communis, & perfectus sit proprius: sed conceptus generis, & differentiae requirunt distinctioem realitatum, non tantum ejusdem realitatis perfectae, & imperfectae conceptae.

Illud potest sic declarari. Si ponatur aliquem intellectum perfecte moveri a colore ad intelligendum realitatem coloris, & realitatem differentiae, quantumcumque habeat perfectum conceptum adaequatum primae realitati, non tamen habet in hoc conceptum realitatis, a quo accipitur differentia; nec e converso: sed habet ibi duo objecta formalia, quae nata sunt terminare conceptus proprios distinctos. Si autem tantum esset distinctio in re sicut realitatis, & sui modi intrinseci, non posset intellectus habere proprium conceptum illius realitatis, & non habere conceptum illius modo intrinseci rei, saltem ut modi sub quo conciperetur, licet ille modus non conciperetur, sicut de singularitate concepta, & modo sub quo dicitur concipi, ut patet alibi: sed in illo perfecto conceptu habet unum obiectum adaequatum illi, scilicet rem sub modo. (a) Et si dicas, saltem conceptus communis est indeterminatus, & potentialis ad specialem conceptum, ut realitas ad realitatem, vel saltem non erit infinitus, quia nullum infinitum est potentiale ad aliquid: concedo, quod conceptus ille communis Deo, & creaturae, est finitus, hoc est, non est de se finitus positive, ita quod de se includat infinitum; quia si esset infinitus, non esset communis de se finito, & infinito: nec de se finitus positive, ita quod de se includat infinitum; quia tunc non contingeret infinito: sed est de se indifferens ad finitum, & infinitum, & ideo est finitus negative, id est non ponens infinitatem, & tali bonitate est determinabilis per aliquem conceptum.

Contra, (b) Conceptus ille non est in finitum actus, sed est obiectum formale, si est determinabile, igitur formaliter finitus, & potentialis, igitur non est communis rei infinitae. Ultima consequentia est neganda, quia rei infinita imperfecte intelligitur in ipso formaliter finitum pro quantum illud obiectum infinitum naturae est factum in intellectu sub obiectum formale, si dicitur moveri, sicut est obiectum creatum distinctum movetur, naturae est factum finitum: & ideo est communis utriusque quod similiter communis, & imperfecta. Contra, rei infinita non est aliquid finitum, Deus est finitum obiectum, si illud praedicatur in quid de Deo, sicut homo est animal, scilicet Deus non est aliquid potentialis. Respondet, quantumvis com-

a Dist. 2. q. 2. ad 3.

b Addit.

posito apud intellectum sit conceptum, tamen est extra, sicut signa accipiuntur per significatis, & sicut plures conceptus possunt esse signa eiusdem rei, licet unum commune, alia propria. Ita compositio illorum conceptuum est signum identitatis signatorum per ipsos conceptus, quia ergo significatum per conceptum signatum, ut per signum commune, est id ipsum quod significatur per conceptum Dei: id est hoc est vera, Deus est ens, & in ipsum quod significatur per conceptum signatum apud intellectum conceptus Dei, sed non est pro finito significato, sed pro infinito communiter signato. Tunc ad istam propositionem, Deus est hoc obiectum ens? Respondet, Deus est illud quod per hoc signum (ens) ut per signum commune significatur: & ideo apud intellectum hoc compositio est vera, Deus est ens; quae compositio est signum identitatis. Cuius dicit, Deus non est aliquid finitum, verum est loquendo de identitate in re, quae scilicet est significata, & significatorum; loquendo autem de esse, ut est compositio apud intellectum, quod de Deo in compositioe nihil potest predicari, quod est apud intellectum signum finitum, falsum est. Exemplum huius, Homo est animal, animal apud intellectum, ut est in obiectum formale, est ens aliquid finitum. Contra, nullum ens dicitur animal de verbo de parte existente in re: igitur hoc est falsum. Sorte existens est animal. Respondet, compositio semper sit conceptuum, & est signorum, & signatorum: sed est pro obiecti materialitatis, quae significantur per conceptus, & pro identitate quae significatur per compositum, ita quod si identitas est signatorum, id est de parte materialitatis, compositio est vera conceptuum, qui sunt forma illa obiecti.

Sed si arguas, ergo realiter a qua accipitur, est finita, non sequitur, non enim accipitur ab aliqua realitate, ut conceptus adaequatur realitati, sive ut perfectio conceptus illi realitati adaequatur, sed ut diminuat, vel imperfecit. Instamus etiam, quod si illa realitas a qua accipitur, videtur perfecta, & mutua, intuenti ibi non habet distantia obiecta formalia, scilicet realitatem & modum, sed idem obiecta formalia; tamen intelligens intellectus abstrahit a parte, propter intellectus illius imperfectiorem potest enim habere pro obiecto formale, licet non habeat alterum. Illud etiam potest ulterius obelari, si capislibet universaliter ponitur esse proprium individuum, & prima in re propriae individui animalis, proprium individuum hominis, &c. tunc non tantum conceptus generis est potentialis ad conceptum individuum, sed propriae individui generis est potentialis ad propriae individui distinctioe. Si autem accipimus proprium individuum basis conceptus ens, quod individuum est in Deo, & propriae individuum huius, quod est infinitum, idem individuum est, nec est potentia ad se ipsum. Sed saltem quaerere, quare entitas non habet proprium in individuo in re, quod sit in potentia ad individuum distinctioe, ut primo intelligatur hoc ens quam infinitum? Respondet, quod quando aliquid est de se esse, & non tantum capax illius esse, quare etiam est de se habens quamlibet conditionem necessa-

rio requisita ad esse: cuius autem, ut conuenit Deo, scilicet ens per essentiam; et ipsum esse infinitum; & non aliquid, cui tantum conuenit ipsum esse: & ideo ex se est hoc, & ex se infinitum, ut quasi per prius intelligitur aliquo modo infinitum esse modis entitatis per essentiam, quam ipsum intelligatur esse hoc; & ideo non oportet quaerere, quomodo hoc ens sit infinitum, cuius praeconuenit tibi singularitatem, quam infinitatem; & ita est universaliter in his, quae praeconueniunt esse: cuius per essentiam, non per participationem. Tale primo determinatur ex se ut sit tale per essentiam, & ut sit infinitum tale, & ut sit hoc de se. Et si arguas, individuum includit infinitatem, & ergo commune includit commune: ergo si hoc ens includit infinitatem hoc, & ens in commune includit numeratum in commune. Respondet, & consequentia non valet, quia individuum includit perfectionem aliquam, quam non includit commune, & per illam perfectionem potest formaliter includere infinitum, & tamen commune, ex ratione conceptus communis, non includit illud ut conceptum includat, sed est aliter modo determinabile per ipsum. Ad Avicentiam, Metaph. patet per ipsum & Metaph. ut de uno est. Ad Damascen. 1. cap. patet per Magistrum distinctio 19. quia ponit ibi speciem pro aliqua similitudine speciei ad individua: est tamen maior dissimilitudo, secundum Augustinum, & ideo Augustinus de Trinitate, negat ibi speciem sicut, & genus. Unde illa distinctio Porphyrii, Species dicitur, quae predicatur de pluribus in quibus, debet intelligi, quod in illis pluribus plurimetur species secundum naturam: in personis autem diuina non plurimetur natura diuina, Species etiam secundum se habet realitatem correspondentem sibi potentiam ad propriam realitatem individui: essentia diuina nullo modo est potentialis ad realitatem, sicut dictum fuit supra distinctio. 5. q. 2. Ad ultimum de sapientia, dicitur, quod non est species generis, ut transiatur ad individua; nec secundum illam rationem transiatur, sed secundum rationem sapientiam, ut est transcendens. Quomodo autem tale potest esse transcendens dictum est superius in solutione principaliter, & tamen tamen est de hac sapientia, quae est in nobis, utrum sit individuum sapientiam transcendens, & qualitas, an alterius rationem, quod non utriusque videtur, quia nihil idem conuenit, sed diversis predicatur dictis in quibus de eo, non subalterna sunt: ergo, &c. Item sapientiam transcendens est passio entis: ergo ens non dicitur de ea in quibus, nec e converso, ex his. Itaque nec aliquid in quo includitur sapientiam transcendens, includit ens in quibus, quia tunc illud esset ens per accidens; includeret enim essentialiter rationem subiecti, & passioe, quae non facit aliquid unum per se, sed tamen per accidens. Si haec argumenta valent, unum videtur dandum, scilicet quod sapientiam in nobis, vel sit tantum individuum sapientiam transcendens, vel tantum non esset in nobis perfectio simpliciter: quod videtur dandum contra Augustinum 15. de Trinitate cap. 4. Omnia circa nos creaturae

climat, &c. Si primum dicitur, ergo non omnis habitus formaliter est in genere qualitatius: sed omnes sunt transcendentes, quæ impugnant perfectionem simpliciter.

QUESTIO IV.

Verum detur in Deo distinctio perfectionum essentialium aliquo modo procedens unum ab alio intellectus?

Quarto quaeritur, utrum cum simplicitate Dei possit stare aliquo modo distinctio perfectionum essentialium, procedens aliquo modo unum ab alio intellectus? (a) Respondo quod non. Augustinus 18. de Trinitate cap. 5. Non sicut in creaturis substantia, & virtus sunt duæ qualitates; ita in Deo, sed quæ iustitia ipse est, & bonitas. Ex hoc arguo, predicatio in abstracto non est vera nisi sit per se primo modo: ergo illa. Similitudo est veritas, est per se primo modo; & ita nullo modo est distinctio inter substantiam, & predicatum: sed substantiam per se includit predicatum, quia hoc pertinet ad per se primo modo: ergo, &c. Contra Damascenum lib. 1. cap. 4. Si iustum, si bonum, si quid tale dixeris, non narro rem dicis Dei, sed quæ circa narro. Dicitur autem aliquid, quod præcedit omnem actum intellectus: ergo ante opus, & actum intellectus, est aliquid in Deo, quod non est formaliter natura.

In ista questione sunt triplex opinio: (b) quas non omnes intendendo recitat; sed dux fecit tenentes considerationem negat vana, quæ tamen inter se differunt, vel contradicunt, quarum utraque ponit, quod cum simpliciter Dei non fiat distinctio attributorum aliquo, nisi tantum rationis. Sed prima ponit, quod nec illa potest haberi nisi post respectum ad extra: secunda ponit istam distinctionem rationis posse haberi absque respectu ad extra. Prima innuit illi rationi, quod in quoque in uno extremo est differentia rationis, cui correspondet in alio extremo differentia realis. Distinctio, vel differentia rationis sumitur per comparationem ad distincta realiter.

Exemplum de distinctione secundum rationem deseri, & insinuari in columna, quæ sumitur per respectum ad distinctionem realem eorum in animal: similiter de distinctione rationis in puncto, ut est principium & finis. Quæ distinctio sumitur per respectum ad lineas realiter diversas: sed attributa divina habent in creaturis aliqua re distincta sibi correspondentia, ut bonitas bonitatem, sapientia sapientiam, & alia quæ vere dicuntur attributa, per quæ excluduntur quædam proprietates divine, ut sempiternitas, & æternitas, quæ proprie non sunt attributa: ergo, &c. (c) Adherentes huic rationi tenent, quod sic distinguuntur attributa per respectum ad intellectum nostrum, in-

tan-

a Arg. 1. 7. Alex. 8. 1. 43.

b Dico. cum suis.

c Henr. Henr. quæst. 5. q. 2. 2.

tantam quod illis correspondetibus in creaturis circumscripsit, non nisi unico conceptu, & si nuplex possit: factum de essentia divina, quæ unico nomine exprimitur; nam alia nomina si imponerentur, aut essent nomina synonyma, quia idem res; & ratione esset eis correspondens; aut vana, quia nihil eis corresponderet. Modus eorum præcedendi est talis omnibus rationibus attributorum, quæ scilicet dicunt perfectionem in Deo, & in creaturis, correspondent in Deo unitas essentialis, non secundum esse, quod absolute habet: ut dictum est, sed secundum respectum, quem habet ad creaturam: non in genere eandem essentialis; he enim nullum sonant attributum, ut sapientia, quia sapientiam facit, quæ eadem ad comprehendendum aliquid a Deo. Quos duos modos videtur dicere Avicenna, & Rabbi Moyses, sed inquantum essentia divina comparatur ad creaturas secundum rationem causæ formalis, integritatem omnium perfectionum in se continens, quæ dispersæ, & imperfectæ est in creaturis; & per hoc est essentia illa ab omnibus diversimode imitabilis. Ultra, alia opinio dicit, quod pluralitas perfectionum attributorum, ut est in essentia divina, est quasi in actu. Exemplum de universalibus in se, & in intellectu; sed diversimode habent esse illa plura in diversis intellectibus: in divina quidem & beato creato, ex plenitudine perfectionum illius essentia simpliciter, ipsi concipiunt secundum diversas rationes; & ex hoc provenit multum conceptum secundum actum in intelligentia. Sed ab intellectu simili naturali intelligente, concipiuntur a posteriori inquantum ex perfectionibus realiter diversis in creaturis, format conceptiones, & perceptiones correspondentes in Deo proportionales; nulli tamen intellectus sine respectu ad illa proportionalia eorum actu intelligi, sive ab illa proportionalibus intelligat eas ut rebus intellectus, sive non; sed ex essentia, ut primus intellectus, & secundus: limitat autem perfectionem inquantum actu in intelligentia sunt, dicuntur rationes, & dicitur hic ratio, conceptio perfectionis determinatur ex intellectu ad determinatum sibi in creatura correspondente. Alii declarant istam perceptionem se, quod sicut intellectus divinus apprehendit suam essentiam secundum rem unam, & simplicem, virtualiter tamen omnium perfectionem quantumcumque limitatam, & determinatam absque limitatione, & defectu continentem, propter quod est imitatio a quantitate, & defectu quæcumque perfectionem limitatam importantibus, intelligendo illam essentiam, ut unam secundum rem; intelligit tamen illam aliquo modo multiplicitate secundum rationem; vel intelligit in una re multa secundum rationem, inquantum apprehendit eam sub illa ratione imitabilem a leone, & sub alia ratione ab asino, & hoc inquantum asinus, & leo secundum diversas perfectiones diversorum graduum, ipsam perfectionem divinam sunt participantes, & imitantes, vel apti imitari. Ita intellectus divinus suam essentiam secundum rem simplicem, virtute tamen omnium perfectionum simplicem, applicat, & absolute, absque limitatione, & defectu continentem, apprehendit ut propter eminentiam suæ perfectionis visum perfectionem

dicuntur, &c. Si primum dicitur, ergo non omnis habitus formaliter est in genere qualitatis; sed omnes sunt transcendentes, quæ impediunt perfectionem simpliciter.

QUESTIO IV.

Utrum detur in Deo distinctio perfectionum essentialium aliquo modo procedens unum ab alio intellectus?

Quarto quaeritur, utrum cum simplicitate Dei possit stare aliquo modo distinctio perfectionum essentialium, procedens aliquo modo unum ab alio intellectus? (a) Respondo quod non. Augustinus 18. de Trinitate cap. 5. *Non sicut in creaturis substantia, et virtus sunt duæ qualitates; ita in Deo, sed quæ iustitia ipse est, et bonitas.* Ex hoc arguo, predicatio in abstracto non est vera nisi sit per se primo modo: ergo illa. Similitudo est veritas, est per se primo modo; & ita nullo modo est distinctio inter substantiam, & predicatum: sed substantiam per se includit predicatum, quia hoc pertinet ad per se primo modo: ergo, &c. Contra Damascenum lib. 1. cap. 4. *Si iustum, si bonum, si quid tale dixeris, non narro rem dicis Dei, sed quæ circa narro.* Dicit autem aliquid, quod præcedit omnem actum intellectus: ergo ante opus, & actum intellectus, est aliquid in Deo, quod non est formaliter natura.

In ista questione sunt triplex opinio: (b) quas non omnes intendendo recitat; sed dux tantum tenentes considerationem negat unam, quæ tamen inter se differat, vel contradicat, quarum utraque ponit, quod cum simplicitate Dei non fiat distinctio attributorum aliquo, nisi tantum rationis. Sed prima ponit, quod nec illa potest haberi nisi post respectum ad extra: secunda ponit istam distinctionem rationis posse haberi absque respectu ad extra. Prima innuit illi rationi, quod in quoque in uno extremo est differentia rationis, cui correspondet in alio extremo differentia realis. Distinctio, vel differentia rationis sumitur per comparationem ad distincta realiter.

Exemplum de distinctione secundum rationem deseri, & insinuari in calama, quæ sumitur per respectum ad distinctionem realem eorum in animal: similiter de distinctione rationis in puncto, ut est principium & finis. Quæ distinctio sumitur per respectum ad lineas realiter diversas: sed attributa divina habent in creaturis aliqua re distincta sibi correspondentia, ut bonitas bonitatem, sapientia sapientiam, & alia quæ vere dicuntur attributa, per quæ excluduntur quædam proprietates divine, ut sempiternitas, & æternitas, quæ proprie non sunt attributa: ergo, &c. (c) Adherentes huic rationi tenent, quod sic distinguuntur attributa per respectum ad intellectum nostrum, in-